
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 1321 de 14 de Novembro de 2023

DATA: 14/11/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, 

PAÇO DO LUMIAR 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 14/11/2023 18:33:14
IP com n°: 192.168.56.1

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1565

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em 
14/11/2023 18:33:14 - IP com n°: 192.168.56.1 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1565

aDOM 1/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 5fdd7106-f845-4d74-8848-316b89633811



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1321/2023 - 14/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 2175 /2023 - PORTARIA Nº 2175 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE ASSESSOR JURIDICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL  DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

EDITAL

EDITAL: Nº 05/2023 - EDITAL Nº 05/2023 – COMISSÃO ELEITORAL/CMAS

PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ELEITOS PARA A COMPOSIÇÃO DO 

CONSELHO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – GESTÃO 2023/2025 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS

EDITAL:  N.º 04/2023 - AVISO DE EDITAL

EDITAL N.º 04/2023 – EDITAL DE SELEÇÃO PARA PROJETOS AUDIO VISUAL DA LEI PAULO GUSTAVO DE PAÇO 

DO LUMIAR.

EDITAL: N.º 05/2023 - AVISO DE EDITAL

EDITAL N.º 05/2023 – EDITAL DE SELEÇÃO PARA PROJETOS DAS DEMAIS AREAS DA CULTURA DA LEI PAULO 

GUSTAVO DE PAÇO DO LUMIAR. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 14/11/2023 18:33:14 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1565

2/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 5fdd7106-f845-4d74-8848-316b89633811



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1321/2023 - 14/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 2175 /2023

PORTARIA Nº 2175 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023 .
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
JURIDICO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  do Município de Paço do 
Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, JORGETANS DAMASCENO JUNIOR do cargo comissionado de ASSESSOR JURIDICO , 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS SEIS DIAS DO MÊS 

DE NOVEMBRO DO ANO DE 2023. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EDITAL - EDITAL: Nº 05/2023

EDITAL Nº 05/2023 – Comissão Eleitoral/CMAS

Publicação da relação dos representantes da Sociedade Civil eleitos 
para a composição do Conselho do Conselho Municipal de Assistência 
Social – Gestão 2023/2025 e dá outras providências. 

Considerando o resultado da eleição dos representantes da sociedade civil para composição do 
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS do Município de Paço do Lumiar/MA, Gestão 2023 -2025, 
ocorrida em 09/11/2023, conforme disposto no Edital 001/2023;

A Comissão Eleitoral no exercício de suas atribuições, torna público o Resultado da Eleição deste 
conselho, com a seleção dos seguintes entidades e organizações.

I. Representantes de Entidades e Organizações de Assistência Social:

⦁ Associação dos Moradores do Residencial Cidade Verde I

⦁ Instituto Social Beneficente e Educacional do Maranhão – ISBEM

II. Representantes e/ou Organizações de Usuários:

⦁ Fórum Municipal dos Usuários do SUAS

III. Organizações de Trabalhadores do SUAS: 

⦁ Fórum Municipal dos Trabalhadores do SUAS

Luís Alberto Costa Maia

Presidente da Comissão Eleitoral do CMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - EDITAL - EDITAL:  N.º 04/2023

AVISO DE EDITAL

EDITAL N.º 04/2023 – EDITAL DE SELEÇÃO PARA PROJETOS AUDIO VISUAL DA LEI PAULO 

GUSTAVO DE PAÇO DO LUMIAR. A Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, Maranhão, CNPJ: 
06.003.636.0001-73, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer/SEMCEL, e com base na Lei 
Complementar Nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), bem como no Decreto Nº 11.525/2023, objetivando a inscrição 
de projetos da modalidade audio visual, pela Lei Paulo Gustavo no município, TORNA PÚBLICO que estão 

abertas as inscrições destinadas à SELEÇÃO PARA PROJETOS AUDIO VISUAL DA CULTURA DA LEI 

PAULO GUSTAVO DE PAÇO DO LUMIAR - no período de 20 à 27 de novembro de 2023, de forma presencial 

e online (com link disponibilizado no edital). A íntegra do referido EDITAL N.º 04/2023 – EDITAL DE SELEÇÃO

PARA PROJETOS AUDIO VISUAL DA CULTURA DA LEI PAULO GUSTAVO DE PAÇO DO LUMIAR e, 
seus respectivos anexos, serão publicados no sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar 
(www.pacodolumiar.ma.gov.br), bem como no átrio da SEMCEL. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 14/11/2023 18:33:14 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1565

3/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 5fdd7106-f845-4d74-8848-316b89633811



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1321/2023 - 14/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

JOCILENO GOUVEIA RIBEIRO

Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer de Paço do Lumiar

FLÁVIA VIRGÍNIA PEREIRA NOLASCO

Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - EDITAL - EDITAL: N.º 05/2023

AVISO DE EDITAL

EDITAL N.º 05/2023 – EDITAL DE SELEÇÃO PARA PROJETOS DAS DEMAIS AREAS DA CULTURA 

DA LEI PAULO GUSTAVO DE PAÇO DO LUMIAR. A Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, Maranhão, 
CNPJ: 06.003.636.0001-73, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer/SEMCEL, e com base 
na Lei Complementar Nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), bem como no Decreto Nº 11.525/2023, objetivando a 
inscrição de projetos da modalidade audio visual, pela Lei Paulo Gustavo no município, TORNA PÚBLICO que 

estão abertas as inscrições destinadas à SELEÇÃO PARA PROJETOS DAS DEMAIS AREAS DA CULTURA 

DA LEI PAULO GUSTAVO DE PAÇO DO LUMIAR - no período de 20 à 27 de novembro de 2023, de forma 

presencial e online (com link disponibilizado no edital). A íntegra do referido EDITAL N.º 05/2023 – EDITAL DE 

SELEÇÃO PARA PROJETOS DAS DEMAIS AREAS DA CULTURA DA LEI PAULO GUSTAVO DE 

PAÇO DO LUMIAR e, seus respectivos anexos, serão publicados no sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de 
Paço do Lumiar (www.pacodolumiar.ma.gov.br), bem como no átrio da SEMCEL. 

JOCILENO GOUVEIA RIBEIRO

Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer de Paço do Lumiar

FLÁVIA VIRGÍNIA PEREIRA NOLASCO

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 14/11/2023 18:33:14 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1565

4/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 5fdd7106-f845-4d74-8848-316b89633811



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1321/2023 - 14/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeita

Inaldo Alves Pereira
Vice-prefeito

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município - MUNICÍPIO

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos 
Naturais - SEMAP

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana -
SEMUR

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação 
Governamental - SEMPLAN

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 
Turismo - SEMICT

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
SEMAF

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer -
SEMCEL

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e 
Abastecimento - SEMAPA

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita - GABINETE

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SEMIU

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Gabrielle Golenhesky Luz da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ

Gleyciane Pessoa Ribeiro
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Helica Araújo Silva
Secretaria Municipal de Direitos Humanos -
DIREITOS HUMANOS

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social -
SEMDES

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Desenvolvimento Sustentável - SEMCTI

Maria José Marinho de Oliveira
Instituto de Previdencia Social dos Servidores 
Publicos de Paço do Lumiar - PREVPAÇO

Denys Henrique Santos Abreu
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA GERAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 14/11/2023 18:33:14 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1565

5/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 5fdd7106-f845-4d74-8848-316b89633811


		2023-11-14T18:35:06-0300


		2023-11-14T18:35:11-0300




